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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení stávající cestní sítě v komplexní

pozemkové úpravě Plav. Cílem práce je navrhnout rekonstrukce a nové polní cesty a

vyhodnotit nutný zábor půdy. Dalším úkolem je navržení doplňkových opatření v cestní

síti – doprovodná výsadba dřevin, příkopy apod. a posoudit cestní síť z hlediska možnosti

jejího uplatnění v protierozním řešení území.

Katastrální území Plav má rozlohu 510 ha a nachází se 8 km jižně od Českých

Budějovic. Nedílnou součástí a podkladem pro zhodnocení skutečného stavu řešeného

území byl terénní průzkum zaměřený na cestní síť. Cestní síť v řešeném území lze celkově

zhodnotit jako nedostatečnou. Nízká hustota cestní sítě, nevyhovující technický stav,

zanedbané nebo zcela chybějící doprovodné porosty podél cest si vyžadují mnoho opatření.

Byly navrženy četné rekonstrukce a vybudování nových cest.

ANNOTATION

The diploma work is concerned on evaluation of the existing road network in

complex land consolidation Plav. The aim of this work was to design reconstructions of

existing roads and construction of new field roads and evaluate necessary appropriation of

land. Further aim is to design a plan of additional arrangements – outplanting of attendant

growth, drains e.g. and evaluate the role of road network in soil protection from erosion.

The cadastral ground Plav has 510 hectares and is situated approximately 8 km far

from České Budějovice. Field survey focused on road network as an integral part and basis

for evaluation of real state of analysed area. The road network in analysed area is

insuffiecient. Low density of road network, unsatisfactory technical state, neglected or

missing attendant growth demand a lot of arrangements. Many reconstructions and

constructions of new roads were planed.

4

OBSAH

1. ÚVOD ………………………………………………………………………………. 6

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED ………………………………………………………….. 8

2.1 POZEMKOVÉ ÚPRAVY ČR ………………………………………………… 8

2.1.1 Cíl a účel pozemkových úprav ………………………………………... 8

2.1.2 Obvod a předmět pozemkových úprav ………………………………... 9

2.1.3 Formy pozemkových úprav ………………………………………….... 10

2.1.4 Plán společných zařízení ………………………………………………. 11

2.1.5 ÚSES v pozemkových úpravách ………………………………………..12

2.2 DOPRAVNÍ SYSTÉM V RÁMCI KPÚ ……………………………………….13

2.2.1 Dopravní systém a jeho provázanost s územním plánem ………………13

2.2.2 Kritéria a zásady návrhu cestní sítě ……………………………………..14

2.2.3 Organizace sítě polních cest …………………………………………….16

2.2.4 Ukazatele cestní sítě ………………………………………………….....17

2.3 POZEMNÍ KOMUNIKACE ……………………………………………………19

2.3.1 Rozdělení pozemních komunikací ……………………………………...19

2.3.2 Lesní cesty ………………………………………………………………20

2.3.3 Polní cesty ………………………………………………………………21

2.4 NÁVRHOVÉ PRVKY POLNÍCH CEST ……………………………………..24

2.4.1 Směrové prvky trasy cest ……………………………………………….24

2.4.2 Výškové návrhové prvky cest …………………………………………..25

2.4.3 Prvky trasy cesty v příčném řezu ……………………………………….26

2.5 VOZOVKY POLNÍCH CEST ………………………………………………….29

2.6 DOPLŇKOVÁ OPATŘENÍ V CESTNÍ SÍTI ………………………………….30

2.6.1 Doprovodná zařízení ……………………………………………………30

2.6.2 Bezpečnostní zařízení …………………………………………………...31

2.6.3 Odvodnění cestního tělesa ………………………………………………32

2.6.4 Vegetační doprovod polních cest ……………………………………….33

2.7 CESTNÍ SÍŤ Z HLEDISKA JEJÍHO UPLATNĚNÍ V PROTIEROZNÍM

ŘEŠENÍ ÚZEMÍ ………………………………………………………………..35

3. CÍL A METODIKA …………………………………………………………………..37

4. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ …………………………………... 39

5

4.1 POPIS ÚZEMÍ A PŘÍRODNÍ PODMÍNKY …………………………………...39

4.1.1 Všeobecné údaje ………………………………………………………...39

4.1.2 Klimatické poměry ……………………………………………………...40

4.1.3 Geologické a geomorfologické poměry a krajinný ráz …………………41

4.1.4 Pedologické poměry …………………………………………………….42

4.1.5 Hydrologické poměry …………………………………………………...42

4.2 HOSPODÁŘSKÉ VYUŽITÍ ÚZEMÍ …………………………………………..43

4.3 ZÁMĚRY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ ………………………………………..44

5. VÝSLEDKY A DISKUSE …………………………………………………………..46

5.1 VYHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍ A NÁVRH NOVÉ CESTNÍ SÍTĚ V RÁMCI

ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ …………………………………………………………...46

5.1.1 Popis a návrh cestní sítě ………………………………………………...46

5.1.2 Vyhodnocení nutného záboru půdy …………………………………….58

5.1.3 Doplňková opatření v cestní síti ....……………………………………..58

5.1.4 Doprovodná vegetace a její posouzení z hlediska ÚSES ……………….59

5.2 POSOUZENÍ CESTNÍ SÍTĚ Z HLEDISKA UPLATNĚNÍ V PROTIEROZNÍ

OCHRANĚ ……………………………………………………………………...60

5.3 DISKUSE ……………………………………………………………………….61

5.3.1 Cestní síť ………………………………………………………………..61

5.3.2 Hlavní polní cesty ……………………………………………………….62

5.3.3 Vedlejší polní cesty ……………………………………………………..62

5.3.4 Doplňkové polní cesty …………………………………………………..63

5.4 EKONOMICKÉ POSOUZENÍ …………………………………………………63

6. ZÁVĚR ………………………………………………………………………………...66

7. POUŽITÁ LITERATURA …………………………………………………………...67

8. SEZNAM ZKRATEK ………………………………………………………………...70

9. PŘÍLOHY ……………………………………………………………………………..71

6

1. ÚVOD

Krajina v České republice prošla vlivem a působením člověka složitým vývojem,

na kterém se podepsaly střídající se politické a hospodářské vlivy a v důsledku

velkoplošného obdělávání půdy pak došlo k zániku polních cest, přirozených liniových

prvků a dalších přírodních a krajinotvorných elementů.

Došlo k narušení ekologické stability krajiny, devastaci zemědělského půdního

fondu vodní a větrnou erozí, snížení biodiverzity a narušení krajinného rázu. Existence

velkých honů znemožnila soukromým zemědělcům přístup na jejich pozemky a

přetrvávající roztříštěnost parcel komplikuje realizaci půdoochranných, ekologických

i krajinotvorných opatření.

Mnozí vlastníci se stále nemohou ujmout vlastnických práv a řádně pozemky

užívat. Existují rozdíly mezi vlastnickou evidencí a skutečným užíváním půdy.

Bez vyřešení vlastnických vztahů k pozemkům není možno v území realizovat nezbytná

ekologická, půdoochranná či krajinotvorná opatření.

Jedinou cestou k nápravě tohoto stavu jsou pozemkové úpravy. Realizace

společných zařízení v rámci těchto úprav znamená nové polní cesty, rybníky, zeleň

v krajině a omezení eroze.

Cesty mají v rámci pozemkových úprav zvláštní postavení a při projektování a

realizaci společných zařízení je jim věnována zvýšená pozornost ze strany obcí a

zemědělců. Tato důležitost má své důvody, které sahají nejen do vzdálené historie české

krajiny, ale také do období socialistické velkovýroby, kdy byla cestní síť ve jménu

ideologie zlikvidovaná. Polní cesty byly rozorávány, pozemky přestaly být přístupné

vlastníkům, krajina ztratila odolnost proti erozi. A tak se na mnohých místech a v celých

územích ztratila paměť krajiny a dnes bezradně stojíme a přemýšlíme, jak to napravit.

K rozhodnutí kde, jak, kudy a proč navrhnout a postavit novou cestu nám nepomůže nově

vytvořená norma projektování polních cest, ale hluboká znalost vypozorovaných

zákonitostí chování tohoto technického díla v krajině. A nejen to, ale také pochopení

potřeb komunity lidí, kteří žijí v krajině a obhospodařují ji. Domnívám se, že jako

společnost dlužíme nejen sami sobě, ale i krajině nápravu toho, co bylo pokřiveno a

zničeno.
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 Tato diplomová práce je zaměřena právě na cestní síť v rámci řešené komplexní


[…]


Do zájmového území je zahrnuta v délce 876 m, navrhuje se asfaltová 3,0 m široká s 0,5 m

krajnicemi a doprovodnou zelení.

Je navržena doprovodná zeleň po celé délce cesty.
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VPc/02 – P 3,50/30

Stávající vedlejší polní cesta o délce 131 m je napojena na hlavní polní cestu

HPc/02 a zpřístupňuje bažantnici. Cesta je prašná nezpevněná a po jedné straně lemovaná

doprovodnou zelení ve složení vrby křehké (Salix fragilis), olše lepkavé (Alnus glutinosa),

javoru klenu (Acer pseudoplatanus), lísky obecné (Corylus avellana).

Návrh: Navrhuje se rekonstrukce na 3 m širokou prašnou polní cestu s krajnicemi.

Obr. č. 10: Vedlejší polní cesta VPc/02

VPc/03 – P 3,50/30

Z části stávající, z části nově navržená vedlejší polní cesta, která je napojena

na místní komunikaci MK/06. Cesta vedoucí jižním směrem je nezpevněná prašná a

zpřístupňuje přilehlé pozemky. Po levé straně se u zahrady nacházejí smrky (Picea abies),

které zároveň lemují cestu po levé straně.

Návrh: Cesta se navrhuje k celkové rekonstrukci a novému vybudování o šíři 3 m

s asfaltovým krytem a krajnicemi.

Do pozemkové úpravy zahrnuta v délce 329 m.
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Obr. č. 11: Vedlejší polní cesta VPc/03

VPc/04 – P 3,50/30

Stávající vedlejší polní cesta o šířce 3 m, krajnicemi 0,25 m, navazuje na hlavní

polní cestu HPc/01. V místě křížení se nachází solitér vrby jívy (Salix saprea). Cesta vede

východně kolem kravína. Má asfaltový kryt a dále pokračuje jako neznatelná až k areálu

úpravny vody. Cesta postrádá vegetační doprovod.

Návrh: Navrhuje se ponechání asfaltového krytu v současném dobrém stavu a dále

cestu vybudovat jako travní, která bude pouze sezóně zpřístupňovat přilehlé pozemky. Je

navrženo vysázet liniovou zeleň, která bude mít zároveň i funkci estetickou a izolační.

Izolační funkce bude zabraňovat šíření nepříjemného zápachu hospodářských zvířat.

Do pozemkové úpravy zasahuje v délce 654 m.

Obr. č. 12: Vedlejší polní cesta VPc/04
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VPc/05 – P 4,00/30

Stávající vedlejší polní cesta, která propojuje hlavní cestu HPc/01 areálem kravína.

Cesta je prašná nezpevněná. Do zájmového území zahrnuta v celé své délce 50 m.

Cesta je bez příkopů, bez zeleně, u kravína několik mladých jedinců stromů a keřů

v zastoupení vrby jívy (Salix caprea), břízy bradavičnaté (Betula verrucosa), růže šípkové

(Rosa canina).

Návrh: Navrhuje se její celková rekonstrukce asfaltovým krytem 3,5 m širokým,

s krajnicemi a cestu osázet doprovodnou zelení.

Obr. č. 13: Vedlejší polní cesta VPc/05

VPc/06 – P 3,50/30

Stávající vedlejší polní cesta, která se napojuje na hlavní polní cestu HPc/01

nad úpravnou vody. Cesta je prašná zpevněná, 3 m široká s krajnicemi. Slouží

k zpřístupnění pozemků a přilehlých prostor. Do zájmového území zahrnuta v celé délce

165 m. Cesta je v dobrém stavu. Po levé straně je doprovázena liniovou zelení, převážně se

jedná o břízu bradavičnatou (Betula verrucosa), vrbu jívu (Salix caprea), vrbu křehkou

(Salix fragilis).

Jedná se o cestu soukromou, případné rekonstrukce bude hradit stávající majitel.

VPc/07 – P 4,50/30

Jedná se o stávající cyklostezku vedoucí podél břehu řeky Malše do Vidova,

Roudného a Českých Budějovic. Cesta je nezpevněná prašná, bez příkopů. Jednostranně ji

lemuje alej mladých jedinců habrů (Carpinus betulus). Do pozemkové úpravy zasahuje

v délce 676 m.
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Návrh: Cesta se navrhuje k celkové rekonstrukci, bude 3,5 m široká s 0,5 m

krajnicemi a asfaltovým krytem. Bude sloužit také k zemědělské obslužnosti.

Obr. č. 13: Vedlejší polní cesta VPc/07

Tab. č. 3: Přehled vedlejších polních cest

vedlejší

polní cesta

délka

(m)

šířka

(m)

povrch stav/opatření poznámka

VPc/01 876 3,0 návrh: asfalt nově navržená navazuje na
HPc/03

VPc/02 131 3,0 prašná
nezpevněná

rekonstrukce napojena na
HPc/02

VPc/03 329 3,0 prašná
nezpevněná,
návrh: asfalt

rekonstrukce +
nově navržená

napojena na
MK/06

VPc/04 654 3,0 asfalt dobrý stav, dále
vybudovat jako

cestu travní,
osázet zelení

napojena na
HPc/01

VPc/05 50 3,5 prašná
nezpevněná,
návrh: asfalt

rekonstrukce,
osázet zelení

napojena na
HPc/01

VPc/06 165 3,0 prašná
zpevněná

ponechat
stávající stav

napojena na
HPc/01

VPc/07 676 3,5 prašná
nezpevněná,
návrh: asfalt

rekonstrukce

napojena na
HPc/01,

pokračuje do
Vidova, Roudného

a Českých
Budějovic
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Návrh konstrukce vozovek hlavních a vedlejších cest bude řešen až po zaměření

výškopisu v projektové dokumentaci jednotlivých komunikací.

Přehled cestní sítě zasahující do řešeného území je zobrazen v Tab. č. 9 (viz
