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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Pozemkové úpravy jsou jedním z nástrojů jak vyřešit problematiku krajiny a vlastnických
vzatahů a jako takové jsou velmi potřebné a aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Odpovídá potřebám DP.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Vždy je možno pracovat s více autory. Není na závadu DP.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Některé formulace by mohli být méně obecné.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem jsou financovány pozemkové úpravy u nás a v Evropě?
Otázka 2: Jaké podkladyobsahuje konkrítní projekt cesty?
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